
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 2576 DEL 20/12/2022

OGGETTO: Bonus una tantum a fondo perduto a favore di Biblioteche e Musei della Campania –
7^ affidamento esercizio finanziario 2022

CIG: Z90393111C

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il Presidente
della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo Finanziario a
tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio
“Gestione Rete Museale”;

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre
2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare
il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività
e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;

VISTO che, con Delibera n. 380 del 7/9/2021 la Giunta Regionale della Campania ha stanziato, tra le altre voci

di spesa, in sede di variazioni di Bilancio 2021, una somma di denaro per la concessione del Bonus a fondo

perduto in dipendenza della crisi economico-finanziaria da COVID 19 a favore dei Musei e delle Biblioteche di

ente locale presenti sul territorio regionale;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 209 del 18/10/2021 della “Direzione Generale per le Politiche Culturali e per il

Turismo” della Regione Campania, integrato e rettificato da D.D. n. 211 del 21/10/2021, che approva l’avviso

pubblico in attuazione della citata D. G. R. C. n. 380/2021, che detta disposizioni in ordine alle modalità di

partecipazione;



2

VISTA la delibera del Presidente n. 243 del 26.10.2021 che approva la candidatura della Provincia e demanda al

Rup competente la presentazione dell’ istanza sulla piattaforma online predisposta allo scopo dalla Regione

Campania;

CONSIDERATO che, con Decreto Dirigenziale n. 4 del 18/1/2022, a rettifica e integrazione del D.D. n°316 del

20/12/2021, è stato approvato l’elenco dei Beneficiari al Bonus di cui all’oggetto e dunque è stato concesso

alla Provincia di Benevento, in relazione alle 5 domande presentate dall’Ente, una somma pari ad € 25.777,17

a fondo perduto da utilizzare per la messa in sicurezza dei luoghi, opere e persone, per igienizzazione e

sanificazione ambientale dei luoghi di lavoro e percorsi aperti al pubblico, miglioramento dei servizi culturali

secondo le esigenze del pubblico, il tutto in attuazione delle disposizioni volte al contenimento dell’emergenza

sanitaria da COVID – 19;

CONSIDERATO che la somma concessa pari ad € 25.777,17 è stata liquidata dalla Regione Campania

nell’esercizio finanziario in corso ed il relativo accreditamento è stato accertato con il n.2022.1102 sul cap. 294

in entrata – reversale n. 1322/2022;

VALUTATO, che il preventivo presentato dalla ditta individuale Fabbro Altieri Domenico di Benevento per la

esecuzione preso il Museo del Sannio di interventi e fornitura di beni consistenti in apposizione di fasce

antiscivolo su 4 intere gratinate, riparazioni cancello esterno e porte in legno con risistemazione con

maniglione esterno e relativo mabbo , fornitura di coppia di pali movibili in acciaio con filo estensibile fino alla

lunghezza massima di mt. 2,apposizione motore a n.2 finestre degli uffici, n.3 passamaneria in ferro battuto

da mt.5 , al prezzo totale di € 7.630,00 (esente IVA perché soggetto a regime forfettario) , comprensivo di

trasporto e montaggio, è rispondente alle esigenze della Provincia, ed è inoltre coerente con gli interventi

ammissibili dall’Ente concedente il bonus;

RITENUTO DI impegnare la somma di € 7.630,00 Iva esente sul cap. 5961 del Bilancio 2022;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e la

n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 23 del 11.2.2022 di approvazione del Piano della Performance provvisorio 2022

e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2022 e considerato che è in corso di

approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2022/2024;



3

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

DI AFFIDARE alla ditta individuale Fabbro Altieri Domenico con sede legale a Benevento , C/da S. Chirico ,C.F.

LTRDNC67R20A783R - P.I. 01281400620, l’esecuzione di interventi e fornitura di vari beni meglio descritti nel

preventivo acquisito al P.G. n.26534 del 5.12.2022 da eseguire presso il Museo del Sannio;

DI IMPEGNARE la spesa sul cap. 5961 del Bilancio 2022 al prezzo complessivo di € 7.630,00 – (esente IVA

perché soggetto a regime forfettario), come da preventivo acquisito al P.G. n.26534/2022 e rinviare a

successivi provvedimenti gli affidamenti e impegni delle ulteriori somme a completamento del finanziamento

ottenuto dalla Regione Campania;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dagli artt. 184 e 185 del T. U. E. L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della

Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE



4

f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.01 5961 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1061 N. 3214 € 7.630,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FABBRO ALTIERI DOMENICO

Descrizione Impegni Assunti

Bonus una tantum a fondo perduto a favore di Biblioteche e Musei della Campania –7^ affidamento esercizio finanziario
2022

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


